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Remissyttrande över SOU 2024:21: Ett
inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot
våld

RFSL, Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras, och
intersexpersoners rättigheter, tackar för möjligheten att inkomma med synpunkter
på utredningen SOU 2024:21: Ett inkluderande jämställdhetspolitiskt delmål mot
våld (fortsättningsvis “utredningen”).

Sammanfattning
RFSL välkomnar utredningen och dess slutsats att inte skapa ett eget
jämställdhetspolitiskt delmål om hedersrelaterat våld och förtryck. RFSL tillstyrker
formuleringen av ett nytt, inkluderande delmål.

● RFSL välkomnar att utredningen på ett genomgående och tydligt vis belyser
även hbtqi-personers utsatthet för våld i nära relationer och hedersrelaterat
våld och förtryck och att utredningen genomsyras av ett intersektionellt
perspektiv.

● RFSL välkomnar utredningens slutsats att det jämställdhetspolitiska
delmålet mot våld även fortsättningsvis ska innefatta hedersrelaterat våld
och förtryck.

● RFSL välkomnar den nya formuleringens inkluderande och tydliga
ordalydelse och RFSL tillstyrker därför förslaget på ny formulering av det
jämställdhetspolitiska delmålet om våld såsom det formuleras av
utredningen.

● RFSL vill understryka vikten av att ha den våldsutsattas behov i centrum
och förespråkar därför att hålla ihop arbetet mot våld för att på så sätt
underlätta för de som söker stöd hos samhällets verksamheter.
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RFSL uppskattar att utredningen framhåller att Sveriges jämställdhetspolitiska
arbete ska utgå från de människorättsåtaganden som Sverige har, exempelvis
Istanbulkonventionen. RFSL delar uppfattningen att det är viktigt att utgå från ett
strukturellt perspektiv på våld i svensk lagstiftning och i allt arbete mot våld.
Maktrelationerna mellan kvinnor och män är ojämlika vilket bör beaktas, samtidigt
som ett intersektionellt perspektiv som inkluderar bland annat våld i samkönade
relationer och våld i transpersoners relationer är av största vikt. Utredningen
belyser också hur människor med funktionsnedsättningar samt äldre människor
utsätts för våld vilket är grupper som historiskt har varit osynligg�orda. Det är
mycket positivt att utredningen är tydlig med att delmålet mot våld bör omfatta
inte enbart mäns våld mot kvinnor utan även våld i hbtqi-personers relationer.

Den våldsutsattas behov i centrum
Precis som utredningen konstaterar anser RFSL att ett särskilt delmål inte skulle
gynna de individer som utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck. RFSL arbetar
direkt med målgruppen i sina stödverksamheter i olika delar av Sverige och möter
hbtqi-personer som är utsatta för olika typer av våld samtidigt. Det är vanligt att
hbtqi-personer utsätts för hedersrelasterat våld och förtryck och även blir utsatta
för våld av en partner eller sambo eller utsätts för tra�cking och/eller har
erfarenhet av sex mot ersättning. Dessa personer gynnas av att kunna söka stöd
för olika sorters våld på samma ställe och att det inte delas upp. Att behöva söka
stöd hos två eller till och med tre olika verksamheter kan bli otryggt, tidskrävande
och rörigt, vilket riskerar att höja trösklarna ytterligare för att att över huvud taget
söka stöd. Som utredningen skriver finns det en risk att vissa fall av
hedersrelaterat våld och förtryck osynliggörs om just denna våldsform framställs
som väsensskild andra former av könsbaserat våld och våld mellan närstående.
Många av de personer som söker stöd hos RFSL:s verksamheter stämmer inte in
på vanliga föreställningar om hur de som utsätts för hedersrelaterat våld och
förtryck ska vara. Det kan gälla kulturell tillhörighet, religion, klädsel eller
sexualitet och könsidentitet. Homo- och bisexuella män och transpersoner men
även homosexuella kvinnor vittnar om att det är svårt att veta vart de ska vända
sig. De uppfattar att de flesta verksamheter vänder sig till heterosexuella kvinnor.
De riskerar redan idag att mötas av oförstående eller att diskrimineras. Om arbetet
mot hedersrelaterat våld och förtryck skulle bli ett eget jämställdhetspolitiskt
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delmål riskerar det att bli ännu svårare för RFSL:s målgrupp att söka sig till
samhällets stöd.

RFSL välkomnar den nya inkluderande formuleringen
RFSL välkomnar den formulering som utredningen föreslår. Att definitionen av våld
är bred och innefattar fysiskt, psykiskt, sexuellt, ekonomiskt och digitalt våld, samt
hot om våld är mycket positivt. RFSL uppskattar särskilt att det är tydligt att allt
våld i nära relationer ingår vilket innebär att våld i samkönade relationer liksom
kvinnors våld mot män inkluderas; dessa våldsuttryck riskerar annars att
osynliggöras. Vidare så delar RFSL åsikten att målet innefattar allas rätt att inte
utsättas för hedersvåld, oavsett kön. Hbtqi-personers utsatthet blir lätt osynligg�ord
om hedersrelaterat våld och förtryck kopplas samman enbart med heterosexuella
kvinnors och flickors utsatthet. Att skriva “alla” och inte “män och kvinnor, pojkar
och flickor” är mycket positivt så att ickebinära inkluderas. Utredningen tar också
upp utsatta grupper och RFSL välkomnar att särskilda sårbarheter som
könsidentitet och sexuell läggning uppmärksammas.

Peter Sidlund Ponkala
Förbundsordförande
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